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Det var simpelt hen så administrativt og stort 
og belastende et arbejde, at det tog meget af 
medarbejdernes tid, hvor de i stedet, hvis man 
forenklede reglerne, kunne arbejde med at lette 
medlemmernes muligheder for at komme i ar- 
bejde. Man kunne altså bruge arbejdskraften 
mere opsøgende frem for at begrave den i admi- 
nistrative opgaver, som for en stor dels vedkom- 
mende i dag kan løses ved digital hjælp. 

Det fik mig til at sige, at man -  jeg rejste første 
gang spørgsmålet om forenkling af a-kasse-reg- 
lerne tilbage i 1977 -  nu måtte tage sagen op 
igen i det nye Folketing og håbe, at den nye re- 
gering, som jo har lagt meget vægt på at forenk- 
le alle mulige regler, også tager fat på at forenkle 
a-kasse-reglerne. 홢 

Derfor har jeg ønsket at høre, hvilke overve- 
jelser og planer regeringen har med henblik på 
at forenkle a-kasse-lovgivningen. 

Besvarelse 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Regeringen går ind for regelforenklinger. Derfor 
er regelforenkling, administrativ forenkling og 
digitalisering også en del af regeringens moder- 
niseringsprogram. For at understøtte arbejdet 
med at regelforenkle er der blevet oprettet en re- 
gelforenklingsenhed under Finansministeriet. 
Enheden arbejder bl.a. med forskellige forslag til 
at forenkle reglerne og lette administrationen for 
det offentlige, for borgere og for virksomheder. 

Kl. 13.55 
I august måned 2002 offentliggjorde regerin- 

gen en handlingsplan for regelforenkling og ad- 
ministrative lettelser. I handlingsplanen var der 
på Beskæftigelsesministeriets område bl.a. for- 
slag om digital jobformidling via en job- og CV- 
bank, om digital til- og afmelding til AF og om 
borgerbetjening, virtuel a-kasse og Arbejdsmar- 
kedspladsen. 

De to af de nævnte forslag, nemlig job- og 
CV-banken og den digitale til- og afmelding er 
gennemført i dag, og det er jeg glad for. Herud- 
over er arbejdet med at etablere den digitale Ar- 
bejdsmarkedsplads i fuld gang. Med Arbejds- 
markedspladsen vil a-kasse-medlemmer bl.a. få 
adgang til forskellige former for digital selvbe- 
tjening og til at følge med i behandlingen af de- 
res sager online. For a-kasserne vil Arbejdsmar- 
kedspladsen være en sagsbehandlingsportal og 

med tiden et sikkert virtuelt rum for sagsbe- 
handling. 

I en ny handlingsplan fra udgangen af okto- 
ber måned i år har regeringen givet en samlet 
status over de regelforenklingstiltag, der er ble- 
vet sat i værk med handlingsplanen fra august 
måned 2002. Regeringen har desuden opdateret 
handlingsplanen med flere initiativer til regel- 
forenkling. På Beskæftigelsesministeriets områ- 
de er Arbejdsmarkedspladsen et af de mange 
initiativer, der arbejdes videre med. 

Jeg går selvfølgelig ligesom alle tidligere ar- 
bejds- og beskæftigelsesministre før mig ind for 
og vil gerne være med til at gennemføre forenk- 
linger af arbejdsløshedsforsikringsreglerne. På 
et enkelt område, efterlønsområdet, er det dog 
en forudsætning, at regelforenklingerne kan 
gennemføres inden for den eksisterende lovgiv- 
ning. 

Jeg har ved flere lejligheder sagt, at der ikke 
skal ændres grundlæggende ved reglerne om ef- 
terløn, før vi ved, om efterlønsreformen fra 1999 
virker fuldt ud, og det ved vi endnu ikke. 

Jeg har også sagt, at der ikke skal skabes uro 
og usikkerhed om reglerne og om regeringens 
politik på området. Det har jeg sagt, fordi jeg ef- 
terhånden ved, at det politiske debatklima i dag 
ikke er til, at jeg kan nævne efterlønnen med ét 
ord, uden at nogle råber bål og brand og ind- 
snævrer debatten til en simpel ordstrid for og 
imod efterlønnen. Derfor skal der skabes ro ikke 
mindst om det arbejde, som regeringens nedsat- 
te Velfærdskommission skal i gang med at af- 
slutte inden udgangen af 2005. 

En forudsætning for regelforenkling på dag- 
pengeområdet er også, at regelforenklinger un- 
derstøtter regeringens tiltag til fremme af be- 
skæftigelsen, herunder understøtter den fleksi- 
ble og smidige lovgivning, der skal til, så vi kan 
have et velfungerende arbejdsmarked. Det er 
endelig en forudsætning, at regelforenklingerne 
kan gennemføres, uden at de medfører merud- 
gifter. 

Under de præmisser vil jeg gerne være med 
til at regelforenkle ved at gennemgå den eksiste- 
rende lovgivning for at se, hvor der eventuelt 
kan gennemføres forenklinger og justeringer, 
ved at tænke nyt og tænke regelforenkling ind i 
ny lovgivning og sidst, men ikke mindst ved at 
gøre reglerne i de underliggende regelsæt bru- 
gervenlige for a-kasser og for medlemmer. 

Efter denne principielle og overordnede ud- 
melding kunne der nok være grund til at gå lidt 
nærmere ind i, hvorfor reglerne om arbejdsløs- 


